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QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

     Në bazë të nenit 47 paragrafi (6) të Ligjit për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural (“Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë” nr. 49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 

83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut” nr. 152/19, 244/19, 275/19, 110/21, 123/22, 65/23 dhe 218/24), Qeveria 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur më 10 shkurt 2026, miratoi: 

RREGULLORE PËR KRITERET MË TË DETAJUARA PËR PAGESAT DIREKTE, 

PËRFITUESIT E MJETEVE, SHUMAT MAKSIMALEDHE MËNYRËN E 

REALIZIMIT TË PAGESAVE DIREKTE PËR VITIN 2026 

Neni 1 

Lënda e rregullimit 

     Me këtë rregullore përcaktohen kriteret më të detajuara për pagesat direkte, përfituesit e 

mjeteve, shumat maksimale dhe mënyra e realizimit të pagesave direkte për vitin 2026. 

Neni 2 

      Kriteret më të detajuara sipas sipërfaqes së tokës bujqësore, njësisë së prodhimit bujqësor dhe 

krerëve të bagëtive, si dhe lartësia e pagesave direkte 

(1) Kriteret më të detajuara sipas sipërfaqes së tokës bujqësore, njësisë së prodhimit bujqësor dhe 

krerëve të bagëtive, si dhe lartësia e pagesave direkte, në varësi të llojit të kulturës, klasës dhe 

cilësisë së prodhimit bujqësor dhe llojit të bagëtisë, përcaktohen sipas fushave, në përputhje me 

nënmasat e përcaktuara sipas pjesëve II, III, IV dhe V të Programit për mbështetje financiare në 

bujqësi për vitin 2026. 

(2) Kriteret më të detajuara për nënmasat nga masa për mbështetjen bazë të të ardhurave të 

ekonomive bujqësore nga Pjesa II e Programit për mbështetje financiare në bujqësi për vitin 2026 

janë si vijon 

Numri i 

nënmasës 

Emri i nënmasës Kriteret më të detajuara dhe lartësia 

e pagesave direkte 

1.1. Pagesa direkte sipas sipërfaqes së tokës 

bujqësore të punueshme për kultura arash 

(kultura fushore) 

Përfitues të kësaj nënmase 

janë ekonomitë bujqësore të cilat, në 

vitin prodhues 2025/2026, kanë 

sipërfaqe të mbjella dhe të korrura 

me kulturat në vijim: grurë, elb, 

misër, oriz, thekër, tërshërë, 

tritikale, meli, luledielli, rrepë 

vajore për ushqim njerëzor, rrepë 
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foragjere, lulekuqe (afion), anise, 

facelia, grorë, esparsetë, bizele 

foragjere dhe qiqra (qikërrima), si 

dhe për sipërfaqe të mbjellë ose të 

mirëmbajtur me jonxhë, bimë 

mjekësore, aromatike dhe erëza të 

kultivuara njëvjeçare të mbjella, si 

dhe bimë mjekësore, aromatike dhe 

erëza të kultivuara shumëvjeçare. 

 

1.2. Pagesa direkte për sipërfaqe të kultivuar me 

vreshta dhe pemishte 

Përfitues të kësaj nënmase janë 

ekonomitë bujqësore që posedojnë 

minimum 0,5 ha sipërfaqe të 

mirëmbajtur me vreshta ekzistuese 

ose ekonomitë bujqësore që kanë 

plantacione pemëtare me sipërfaqe 

të përgjithshme prej së paku 0,5 ha 

për këto lloje frutore: mollë, 

kumbull, pjeshkë, dardhë, vishnje, 

kajsi, qershi, luleshtrydhe në fushë 

të hapur, mjedër, manaferrë, 

boronicë, ftua, aktinidia, ulli, shegë, 

mollë japoneze, fik, aroni, trëndafil 

i egër (shipkë), goji berry, bajame, 

lajthi, arrë dhe gështenjë e kultivuar, 

dhe të jenë të regjistruara në 

Regjistrin Unik të Ekonomive 

Bujqësore; 

Numri minimal i pranueshëm i 

fidanëve për hektar për secilin lloj 

frutor veçmas është përcaktuar në 

Tabelën për numrin minimal të 

fidanëve për hektar për plantacionet 

ekzistuese prodhuese sipas llojeve 

frutore në Shtojcën 5, e cila është 

pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje; 

Lartësia e mbështetjes për vreshta 

dhe mollë është 42.000 denarë për 

hektar; 

Lartësia e mbështetjes për kumbull, 

qershi dhe pjeshkë është 37.000 

denarë për hektar; 

Lartësia e mbështetjes për vishnje, 

kajsi dhe dardhë është 34.000 

denarë për hektar; 
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Lartësia e mbështetjes për mollë 

japoneze dhe shegë është 25.000 

denarë për hektar; 

Lartësia e mbështetjes për lajthi, 

bajame dhe arrë është 24.000 denarë 

për hektar; 

Lartësia e mbështetjes për 

luleshtrydhe në fushë të hapur, 

mjedër, manaferrë, boronicë, ftua, 

aktinidia, ulli, fik, aroni, shipkë, goji 

berry dhe gështenjë e kultivuar është 

12.000 denarë për hektar. 

Lartësia e mbështetjes nga pikat 3, 4, 

5, 6 dhe 7 të kësaj nënmase 

kushtëzohet me dorëzimin e 

minimum 30% të sasisë minimale të 

përcaktuar në përputhje me Shtojcën 

7, e cila është pjesë përbërëse e kësaj 

rregulloreje, në periudhën nga 1 

maji deri më 1 dhjetor 2026, te 

blerës të regjistruar në Regjistrin e 

Blerësve të Produkteve Bujqësore, 

me përjashtim të rasteve kur është 

zhvilluar procedurë për fatkeqësi 

natyrore në përputhje me Ligjin për 

Mbrojtje dhe Shpëtim; 

Shuma maksimale e paguar për 

bajame, lajthi dhe arrë është 

2.000.000 denarë për përfitues; 

Lartësia e mbështetjes nga pikat 3, 4, 

5, 6, 7 dhe 8 të kësaj nënmase për 

kulturat frutore zvogëlohet me 

rritjen e sipërfaqeve të paraqitura, si 

vijon: nga 0,5 ha deri në 5 ha – 

100%, nga 5,1 ha deri në 30 ha – 

60% dhe mbi 30 ha – 30%, ndërsa 

lartësia e mbështetjes për vreshta 

nga kjo nënmasë zvogëlohet me 

rritjen e sipërfaqeve të paraqitura, si 

vijon: nga 0,5 ha deri në 10 ha – 

100%, nga 10 ha deri në 30 ha – 60% 

dhe mbi 30 ha – 30%; 

Numri minimal i kërkuar i fidanëve 

të hardhisë është 1.389 fidanë për 

hektar, për plantacione të ngritura 

deri më 15 maj 2026. 
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1.3. Pagesa direkte për sipërfaqe të kultivuar me 

kultura perimore në fushë të hapur dhe në 

sera (plasteniqe) 

Përfitues të kësaj nënmase janë 

ekonomitë bujqësore që kanë 

sipërfaqe të mbjella dhe të korrura 

me këto kultura perimore: domate, 

spec, shalqi, pjepër, kungull, fasule, 

bishtajë, bizele, patate, kastravecë, 

kornishonë, lakër, lakër jeshile 

(kale), qepë, hudhër, presh, 

kungulleshka, sallatë jeshile, 

brokoli, spinaq, lulelakër, 

patëllxhan, karotë, selino, panxhar 

dhe majdanoz i egër (pashkanat); 

Sipërfaqja minimale e mbjellë për të 

gjitha kulturat është 0,3 ha, në total 

për të gjitha kulturat së bashku; 

Lartësia e mbështetjes për domate, 

spec, kastravecë, kornishonë, lakër, 

fasule, patate, lulelakër dhe karotë 

është 30.000 denarë për hektar. 

   Lartësia e mbështetjes për shalqi, 

pjepër, patëllxhan, panxhar, kungull, 

qepë, bishtajë, bizele, lakër jeshile 

(kale), hudhër, presh, kungulleshka, 

sallatë jeshile, brokoli, spinaq, 

selino dhe pashkanat është 12.000 

denarë për hektar; 

   Lartësia e mbështetjes nga pikat 

3 dhe 4 të kësaj nënmase zvogëlohet 

me rritjen e sipërfaqeve të 

paraqitura, si vijon: nga 0,3 ha deri 

në 10 ha – 100%, nga 10 ha deri në 

50 ha – 60%, nga 50 ha deri në 100 

ha – 30% dhe mbi 100 ha – 10%, në 

total për të gjitha kulturat perimore 

së bashku. 

 

 

1.4. Pagesa direkte për sipërfaqe të kultivuar me 

kultura perimore në kushte të kontrolluara 

Përfitues të kësaj nënmase janë 

ekonomitë bujqësore prodhuese të 

domateve, specave dhe 

kastravecëve në hapësira të 

mbyllura për prodhim në kushte të 

kontrolluara, me kusht që prodhimi 

të jetë shitur në tregun vendas ose të 
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jetë realizuar eksport në periudhën 

nga 1 janari deri më 15 maj 2026; 

Lartësia e pagesave shtesë direkte 

është 120.000 denarë për hektar; 

Lartësia e mbështetjes për serrat 

(oranxheritë) me ngrohje 

kushtëzohet me arritjen e 

rendimenteve minimale mesatare, si 

vijon: domate 50.000 kilogramë për 

hektar, speca 30.000 kilogramë për 

hektar dhe kastravecë 80.000 

kilogramë për hektar; 

Lartësia e mbështetjes për 

plasteniqet me ngrohje kushtëzohet 

me arritjen e rendimenteve 

minimale mesatare, si vijon: domate 

20.000 kilogramë për hektar, speca 

15.000 kilogramë për hektar dhe 

kastravecë 32.000 kilogramë për 

hektar; 

Shuma maksimale e paguar për 

domate, speca dhe kastravecë është 

2.500.000 denarë për përfitues. 

 

1.5. Pagesa direkte për sipërfaqe të destinuara 

për plehërim të gjelbër ose djerrinë në 

kuadër të qarkullimit bujqësor (rotacionit të 

kulturave) 

Përfitues të kësaj nënmase janë 

ekonomitë bujqësore që disponojnë 

me sipërfaqe bujqësore të 

punueshme të lënë në djerrinë ose të 

destinuar për plehërim të gjelbër për 

një periudhë prej një viti dhe në të 

cilën është zbatuar të paktën një nga 

masat e mëposhtme agroteknike, jo 

më vonë se afati i përcaktuar. 

Afati për zbatimin e masave është 

deri më 15 korrik 2026 dhe masat 

janë: 

Lënia në djerrinë e sipërfaqes ose 

punimi i tokës për djerrinë; 

Plehërim i gjelbër, pra mbjellja e një 

përzierjeje të kulturave drithërore 

dhe proteinore për plehërim të 

gjelbër dhe punimi i tyre në tokë në 

pranverën e hershme; 

Kallëpimi, mulçimi ose çdo metodë 

tjetër e përpunimit që pengon 
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plotësisht zhvillimin e padëshiruar 

të bimësisë. 

Sipërfaqja minimale e pranueshme 

për të cilën paguhet mbështetja 

financiare është 25% e sipërfaqes 

totale të paraqitur, në mënyrë të 

kombinuar për nënmasat 1.1 dhe 1.3 

të këtij neni; 

Lartësia e pagesave direkte është 

3.000 denarë për hektar, me kusht që 

për këtë nënmasë për të cilën 

aplikohet të ketë qenë dorëzuar 

kërkesë për atë parcelë në Sistemin 

për Identifikimin e Parcelave 

Bujqësore (në tekstin mëtejshëm: 

SIZP) gjatë vitit paraprak, për 

sipërfaqe të punueshme me kultura 

bujqësore dhe/ose perimore. 

 

1.6. Pagesa direkte për mirëmbajtjen e livadheve Përdoruesit e kësaj nën-masë janë 

bujqit që kanë livadhe, të regjistruar 

në Regjistrin Unik të Bujqësisë dhe 

në SIZP, dhe që i përdorin për 

kooperim të livadhit; 

Numri i pranueshëm i kafshëve për 

një sipërfaqe prej 0,7 hektarë: një 

lopë ose një kalë, ose 10 dele ose 

dhia, ose 4 darka; 

Sipërfaqja minimale e livadhit është 

1 ha; 

Shuma e pagesës direkte për 

livadhin është 6.000 denarë për 

hektar. 

 

1.7. Pagesa direkte për bagëtitë femra të lopëve 

me moshë nga 18 deri në 180 muaj 

Përdoruesit e kësaj nën-masë janë 

bujqit që merren me rritjen e lopëve, 

të cilët posedojnë të paktën 3 lopë 

femra, me moshë nga 18 deri në 180 

muaj në ditën e dorëzimit të 

kërkesës për mbështetje, i kanë 

shënuar dhe regjistruar në Regjistrin 

e blegtorive të lopëve, dhe të cilët do 

t’i ruajnë ato të paktën deri më 30 

nëntor 2026, dhe prodhimin e tyre të 

qumështit e kanë dorëzuar tek një 

blerës i regjistruar. 
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 Përdoruesit e nën-masës 3.5 nga 

paragrafi (4) të këtij neni janë ata që 

në vitin 2026 ose kanë dorëzuar 

qumësht të papërpunuar, ose kanë 

therur lopë në kapacitete të 

regjistruara të thertoreve, të 

shënuara në Regjistrin e objekteve të 

miratuara për prodhimin e ushqimit 

nga origjina shtazore; 

Përdoruesit e kësaj nën-masë janë 

gjithashtu bujqit që merren me 

rritjen e lopëve, të cilët posedojnë të 

paktën 3 lopë femra, me moshë nga 

18 deri në 180 muaj në ditën e 

dorëzimit të kërkesës për 

mbështetje, i kanë shënuar dhe 

regjistruar në Regjistrin e blegtorive 

të lopëve, dhe të cilët do t’i ruajnë 

ato të paktën deri më 30 nëntor 

2026. Për më tepër, ata duhet të jenë 

të regjistruar ose evidentuar nga 

Agjencia për Ushqim dhe Veterinari 

si prodhues kryesorë të produkteve 

shtazore për qumësht dhe produkte 

qumështi dhe mish dhe produkte 

mishi sipas rregullave të sigurisë 

ushqimore, ose të jenë të miratuar 

nga Agjencia për Ushqim dhe 

Veterinari si operatorë ushqimorë; 

 Numri i kafshëve të shënuara 

llogaritet në mënyrë graduale: 

Nga 3 deri në 100 kafshë → 100% 

Nga 101 deri në 150 kafshë → 70% 

Nga 151 deri në 300 kafshë → 40% 

Mbi 301 kafshë → 20% 

 Shuma e pagesës direkte është 

8.000 denarë për lopë femër, që në 

ditën e dorëzimit të kërkesës ka 

mbushur 18 muaj, por jo më shumë 

se 180 muaj. 

 

1.8. Pagesa direkte për lopët femra të shënuara 

me moshë nga 6 deri në 18 muaj 

   Përdoruesit e kësaj nën-masë janë 

bujqit që merren me rritjen e lopëve, 

të cilët i kanë shënuar dhe regjistruar 

në Regjistrin e blegtorive të lopëve. 



Gazeta Zyrtare e RMV-së, nr.27 nga viti 11.2.2026 
 

 8 of 38 
 

   Shuma e pagesës direkte është 

3.000 denarë për çdo lopë femër që 

në ditën e dorëzimit të kërkesës ka 

moshë nga 6 deri në 18 muaj, dhe që 

do ta ruajë të paktën deri më 30 

nëntor 2026. 

 

1.9. Pagesa direkte për dele të shënuara me 

moshë më shumë se 12 muaj. 

Përdoruesit e kësaj nën-masë janë 

bujqit që merren me rritjen e deleve, 

të cilët posedojnë të paktën 30 dele 

më të vjetra se 12 muaj në ditën e 

dorëzimit të kërkesës për mbështetje 

dhe janë të regjistruar në Regjistrin 

e blegtorive të deleve/dhive, dhe që 

do t’i ruajnë ato të paktën deri më 30 

nëntor 2026; 

Përdoruesit duhet të kenë të paktën 

30% të deleve të dorëzuara ose të 

therura në kapacitete të regjistruara 

të thertoreve, të shënuara në 

Regjistrin e objekteve të miratuara 

për prodhimin e ushqimit nga 

origjina shtazore, nga numri i deleve 

të deklaruara në kërkesën për 

mbështetje financiare të kësaj nën-

masë; 

Përdoruesit janë gjithashtu bujq që 

kanë prodhuar dhe dorëzuar të 

paktën 500 litra qumësht deleje në 

vitin 2026 tek blerës të regjistruar të 

qumështit të papërpunuar; 

Shuma e pagesës direkte është 3.000 

denarë për dele 

 

1.10. Pagesa direkte për dhitë e shënuara më të 

vjetra se 12 muaj 

Përdoruesit e kësaj nën-masë janë 

bujqit që merren me rritjen e dhive, 

të cilët posedojnë të paktën 30 dhi 

më të vjetra se 12 muaj në ditën e 

dorëzimit të kërkesës për mbështetje 

dhe janë të regjistruar në Regjistrin 

e blegtorive të deleve/dhive, dhe që 

do t’i ruajnë ato të paktën deri më 30 

nëntor 2026; 

Shuma e pagesës direkte është 3.000 

denarë për dhi. 
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1.11. Pagesa direkte për dosa (derra femra për 

riprodhim) 

   Përdoruesit e kësaj nën-mase janë 

fermat bujqësore që merren me 

rritjen e dosave (derra femra për 

riprodhim) dhe që posedojnë të 

paktën 10 dosa, të cilat do t’i mbajnë 

të paktën deri më 30 nëntor 2026; 

 Shuma e pagesës direkte është 

4.000 denarë për çdo dosë (derra 

femër për riprodhim). 

 

1.12. Pagesa direkte për familje bletësh të 

regjistruara dhe të dimëruara 

Pagesa direkte për familje bletësh të 

regjistruara dhe të dimëruara 

Përdoruesit e kësaj nën-mase janë 

fermat bujqësore që posedojnë të 

paktën 30 familje bletësh të 

regjistruara dhe të dimëruara; 

Shuma e pagesës direkte është 600 

denarë për çdo familje bletësh të 

dimëruar; 

Fermave bujqësore që kanë mbi 50 

familje bletësh të dimëruara, të 

regjistruara në Regjistrin e bletarive, 

u paguhen 200 denarë shtesë për çdo 

familje bletësh të dimëruar, nëse 

plotësojnë një nga kushtet e 

mëposhtme: 

Të jenë të evidentuar ose të 

regjistruar nga Agjencia për Ushqim 

dhe Veterinari si prodhues primarë 

të produkteve me origjinë shtazore; 

ose 

Të jenë të miratuar nga Agjencia për 

Ushqim dhe Veterinari si operatorë 

ushqimorë; ose 

Të kenë dorëzuar mjaltë në një 

objekt të miratuar nga Agjencia për 

Ushqim dhe Veterinari; 

Detyrimi për të mbajtur numrin e 

deklaruar të familjeve të dimëruara 

të bletëve është deri më 30 shtator 

2026. 
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(3) Kriteret më të detajuara për nën-masat nga masa për mbështetje shtesë të të ardhurave të 

fermave bujqësore, nga Pjesa III e Programit për mbështetje financiare në bujqësi për vitin 2026, 

janë si vijon: 

Nr. i nënmasës Emri i nënmasës Kriteret më të detajuara dhe 

lartësia e pagesave direkte 

2.1. Pagesa direkte shtesë për 

veprimtari bujqësore në zona 

me mundësi të kufizuara 

(ZMK) 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore që, në 

përputhje me nenin 77 

paragrafi (8) të Ligjit për 

bujqësi dhe zhvillim rural, 

ushtrojnë veprimtari 

bujqësore në zona me mundësi 

të kufizuara për prodhim dhe 

janë përfitues të nën-masave 

1.1., 1.2., 1.3., 1.7., 1.8., 1.9., 

1.10., 1.11. dhe 1.12 nga 

paragrafi (2) i këtij neni; 

Shuma e pagesës direkte për 

ushtrimin e veprimtarisë 

bujqësore në zona me mundësi 

të kufizuara për prodhim është 

15% e mbështetjes totale bazë 

të të ardhurave të fermës 

bujqësore të nën-masave nga 

paragrafi (2) i këtij neni, dhe 

jepet në këtë mënyrë: 

a) Pagesa direkte për sipërfaqe 

të tokës bujqësore të punuar 

për të gjitha parcelat e 

paraqitura që ndodhen në një 

lartësi mbidetare më të madhe 

se 700 metra, sipas SIZP-it, 

për nën-masat 1.1., 1.2. dhe 

1.3. nga paragrafi (2) i këtij 

neni; 

b) Pagesa direkte për krerë 

bagëtish dhe për familje 

bletësh për blegtori të 

regjistruara në vendbanime 

me lartësi mbidetare më të 

madhe se 700 metra ose me 

numër banorësh më pak se 

100, për nën-masat 1.7., 1.8., 

1.9., 1.10., 1.11. dhe 1.12. nga 

paragrafi (2) i këtij neni 
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2.2. Pagesa direkte shtesë për 

kategori të caktuara të 

bartësve të fermave bujqësore 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë bartësit e fermave 

bujqësore, përkatësisht: 

bujk i ri, ushtrues të regjistruar 

të veprimtarisë bujqësore 

sipas Ligjit për ushtrimin e 

veprimtarisë bujqësore, dhe 

bujq individualë të regjistruar 

sipas Ligjit për sigurim 

pensional dhe invalidor; 

Shuma e pagesës direkte për 

bujk të ri është 10% e 

mbështetjes totale bazë të të 

ardhurave të fermës bujqësore 

nga paragrafi (2) i këtij neni; 

Shuma e pagesës direkte për 

ushtrues të regjistruar të 

veprimtarisë bujqësore sipas 

Ligjit për ushtrimin e 

veprimtarisë bujqësore është 

30% e mbështetjes totale bazë 

të të ardhurave të fermës 

bujqësore nga paragrafi (2) i 

këtij neni, por jo më shumë se 

1.000.000 denarë për 

përfitues; 

 Shuma e pagesës direkte për 

bujk individual të regjistruar 

sipas Ligjit për sigurim 

pensional dhe invalidor është 

20% e mbështetjes totale bazë 

të të ardhurave të fermës 

bujqësore nga paragrafi (2) i 

këtij neni, por jo më shumë se 

500.000 denarë për përfitues. 

 

2.3. Pagesa direkte shtesë për rritje 

të numrit të deklaruar të 

krerëve të bagëtisë bazë (lopë, 

dele dhe dhi) në krahasim me 

numrin për të cilin është 

miratuar mbështetja 

financiare nga viti kalendarik i 

mëparshëm, për nën-masat 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore që kanë 

deklaruar një rritje të numrit të 

krerëve në bazinë kryesore të 

lopëve, deleve dhe dhive nga 

viti kalendarik i mëparshëm, 

të regjistruar në Regjistrin e 

blegtorive të kafshëve dhe që 
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2.1., 2.6. dhe 2.7. të Programit 

për mbështetje financiare në 

bujqësi për vitin 2025. 

janë përfitues të nën-masave 

2.1., 2.6. dhe 2.7. të Programit 

për mbështetje financiare në 

bujqësi për vitin 2025; 

Shuma e pagesës direkte është 

30% e shumës së përcaktuar 

në nën-masat 1.7., 1.9. dhe 

1.10. nga paragrafi (2) i këtij 

neni dhe vlen për numrin e 

shtuar të krerëve, qoftë nga 

blegtoria e vet ose nga krerët e 

blerë; Rritja e pranueshme e 

numrit të krerëve në bazën 

kryesore të lopëve, deleve dhe 

dhive është deri në 30%. 

 

2.4. Pagesa direkte shtesë nga nën-

masa 1.12. e këtij akti për 

familjet e bletëve të përfshira 

në seleksion për prodhimin e 

mbretëreshave të bletëve 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore të 

regjistruara në Regjistrin e 

bletarive pranë Agjencisë për 

Ushqim dhe Veterinari, dhe që 

janë blegtori të regjistruara për 

mbretëresha bletësh pranë 

Ministrisë së Bujqësisë, 

Pylltarisë dhe Ujësjellësit, ose 

janë fermat bujqësore anëtare 

të një blegtorie të regjistruar 

për mbretëresha bletësh; 

Shuma e pagesës direkte është 

2.000 denarë për çdo familje 

bletësh që është nën kontroll 

dhe e përfshirë në seleksion 

për prodhimin e 

mbretëreshave të bletëve. 

 

2.5. Pagesa direkte shtesë nga nën-

masa 1.12. e këtij akti për 

analizë laboratorike të vetive 

fizike dhe kimike të mjaltit 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore të 

regjistruara në Regjistrin e 

bletarive dhe që posedojnë të 

paktën 30 familje bletësh të 

regjistruara dhe të dimëruara; 

Shuma e pagesës direkte është 

50% e kostos për analizën 

laboratorike të vetive fizike 

dhe kimike të mjaltit, kryer një 

herë në vitin 2026. 
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(4) Kriteret më të detajuara për nën-masat e masës për pagesa direkte për njësi prodhimi (p.sh. për 

kilogram, litër, krerë bagëtish, pulë, broiler, pulë vezë, bimë) në prodhimin bimor dhe blegtoral 

nga Pjesa IV e Programit për mbështetje financiare në bujqësi për vitin 2026 janë si më poshtë: 

Numri i nënmasës Emri i nënmasës Kriteret më të detajuara dhe 

lartësia e pagesave direkte 

3.1. Pagesa direkte për duhan 

oriental aromatik të 

papërpunuar, të kontraktuar 

dhe të shitur, nga korrja e vitit 

2025 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore që kanë 

kontraktuar dhe shitur 

prodhimin e duhanit nga 

korrja e vitit 2025 tek një 

blerës i regjistruar në 

përputhje me Ligjin për 

duhanin, produktet e duhanit 

dhe produktet e ngjashme, dhe 

që janë të regjistruar në 

Regjistrin Unik të fermave 

bujqësore; 

 Shuma e pagesës direkte 

është: 

• 80 denarë për 

kilogram për klasën I-

I, 

• 70 denarë për 

kilogram për klasën I-

II, 

• 60 denarë për 

kilogram për klasën I-

III, 

• për klasën II-I të 

duhanit oriental 

shtesë, të tipave Prilep 

dhe Jaka. 

 

3.2. Pagesa direkte për fruta dhe 

perime të dorëzuara në 

kapacitete përpunuese 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë të gjitha fermat bujqësore 

që kanë sipërfaqe të mbjella 

me kultura kopshtare dhe që 

janë përfitues të nën-masës 

1.3. të këtij akti, ku prodhimi i 

realizuar është dorëzuar në 

kapacitete përpunuese, direkt 

ose përmes një blerësi të 

regjistruar për perime, gjatë 

periudhës 26 dhjetor 2025 deri 
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25 dhjetor 2026, dhe që janë të 

regjistruar në Regjistrin e 

blerësve të produkteve 

bujqësore; 

Shuma e pagesës direkte 

është: 

3 denarë për kilogram për të 

gjitha kulturat kopshtare, 

përveç specit nga varieteti 

“Kurtovska Kapija”, ku 

pagesa direkte është 4 denarë 

për kilogram, ose 5 denarë për 

kilogram për sasinë e dorëzuar 

gjatë periudhave maj-qershor 

2026 dhe nëntor-dhjetor 2026; 

Prodhuarët maksimalë të 

secilës kulturë kopshtare për 

një hektar, për realizimin e 

kësaj nën-mase, janë të dhëna 

në Shtojcën 4, e cila është 

pjesë përbërëse e këtij akti; 

   Përdorues të kësaj nën-

mase janë gjithashtu fermat 

bujqësore që kanë sipërfaqe të 

mbjella me llojet e mëposhtme 

frutash: pjeshkë, vishnjë, 

qershi, kumbull, boronicë, 

mjedër, rrush i egër (kapinë), 

   aronia, goji berry, kajsi, 

luleshtrydhe, mjedër, lajthi 

dhe bajame, dhe fermat janë 

përdorues të nën-masës 1.2. 

nga paragrafi (2) i këtij akti 

dhe të regjistruara në 

Regjistrin Unik të fermave 

bujqësore; 

Prodhimi i realizuar i 

pjeshkës, vishnjes, qershisë, 

kumbullës, boronicës, 

mjedrës, rrushit të egër, 

aronisë, goji berry, kajsisë, 

luleshtrydhes dhe mjedrës së 

kuqe duhet të dorëzohet në 

kapacitete përpunuese, direkt 

ose përmes një blerësi të 

regjistruar për fruta, gjatë 
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periudhës 26 dhjetor 2025 – 

25 dhjetor 2026, dhe të jenë të 

regjistruar në Regjistrin e 

blerësve të produkteve 

bujqësore; 

Prodhimi i realizuar i lajthisë 

dhe bajames duhet të 

dorëzohet tek blerësit e 

regjistruar gjatë periudhës 15 

shtator 2025 – 31 mars 2026, 

përfshirë edhe sasitë e 

prodhuara për nevojat e 

kapaciteteve përpunuese të 

fermës, të regjistruara në 

Regjistrin e blerësve të 

produkteve bujqësore, me 

minimum 800 kg/ha dhe 

maksimum 3.000 kg/ha; 

Shuma e mbështetjes për llojet 

e frutave nga pikat 5 dhe 6 të 

kësaj nën-mase është 3 denarë 

për kilogram për të gjitha 

kulturat frutore, përveç 

mjedrës dhe lajthisë, ku 

mbështetja është 5 denarë për 

kilogram; 

Prodhuarët maksimalë për 

secilën kulturë frutore për 

realizimin e kësaj nën-mase 

janë të dhëna në Shtojcën 6, e 

cila është pjesë përbërëse e 

këtij akti. 

 

 

3.3. Pagesa direkte për prodhimin 

e materialit farëror për grurë, 

elb, oriz, tritikale dhe bizele 

për bagëtinë 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore të 

regjistruara në Regjistrin e 

furnizuesve të materialit 

farëror, të cilat janë përfitues 

të nën-masës 1.1. nga 

paragrafi (2) i këtij neni dhe 

kanë prodhuar dhe shitur ose 

përdorur për nevojat e veta 

materialin paraprak dhe bazë 

farëror për grurë, elb, oriz dhe 

tritikale në vitin 2026, dhe 
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kanë marrë certifikatat 

përfundimtare sipas Ligjit për 

materialin farëror dhe 

mbjellës për bimët bujqësore; 

 Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë gjithashtu fermat 

bujqësore të regjistruara në 

Regjistrin e furnizuesve të 

materialit farëror, të cilat janë 

përfitues të nën-masës 1.1. 

nga paragrafi (2) i këtij neni 

dhe kanë prodhuar material 

farëror nga gruri, elbi, orizi, 

tritikale dhe bizele për 

bagëtinë nga gjenerata e parë 

(C1) në vitin 2026, dhe kanë 

marrë certifikatat 

përfundimtare sipas Ligjit për 

materialin farëror dhe 

mbjellës për bimët bujqësore, 

ku materiali farëror duhet të 

shitet deri më 1 mars 2027, 

ndërsa për orizin deri më 31 

maj 2027; 

Sasia minimale e pranueshme 

e materialit të certifikuar për 

materialin paraprak, bazë dhe 

gjeneratën e parë (C1) për 

grurë, elb, oriz dhe tritikale 

është 2.5 ton për hektar të 

sipërfaqes së deklaruar, por jo 

më shumë se 8 ton për hektar; 

Sasia minimale e pranueshme 

e certifikuar për bizele për 

bagëtinë është 1 ton për hektar 

të sipërfaqes së deklaruar, por 

jo më shumë se 1.5 ton për 

hektar; 

Shuma e mbështetjes nga pika 

1 e kësaj nën-mase për 

materialin paraprak të 

prodhuar dhe të shitur ose 

përdorur për nevojat e veta 

është 20 denarë për kilogram, 

ndërsa për materialin bazë 

është 10 denarë për kilogram; 
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Shuma e mbështetjes nga pika 

2 e kësaj nën-mase për 

materialin farëror të 

gjeneratës së parë (C1) të 

prodhuar dhe të shitur është 4 

denarë për kilogram. 

 

3.4. Pagesa direkte për prodhimin 

e materialit farëror për duhan 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore të 

regjistruara në Regjistrin e 

furnizuesve të materialit 

farëror, të cilat kanë prodhuar 

material farëror për duhan nga 

gjenerata e parë (C1) në vitin 

2026 dhe kanë marrë 

certifikatat përfundimtare 

sipas Ligjit për materialin 

farëror dhe mbjellës për bimët 

bujqësore; 

Sasia e pranueshme e 

certifikuar për duhan është 

deri në 80 kg për hektar të 

sipërfaqes së deklaruar; 

Shuma e mbështetjes nga pika 

1 e kësaj nën-mase për 

materialin e prodhuar për 

duhan është 1.000 denarë për 

kilogram. 

 

3.5. Pagesa direkte për qumësht të 

prodhuar dhe të dorëzuar nga 

lopë, dele dhe dhi 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore – 

prodhues të qumështit të 

lopës, deles dhe dhisë, të 

regjistruar si blegtori të 

lopëve, deleve dhe dhive në 

Regjistrin e blegtorive të 

specieve të caktuara dhe që 

kanë dorëzuar prodhimin e 

tyre tek një blerës i regjistruar 

i qumështit të papërpunuar për 

periudhën janar 2026 deri 

dhjetor 2026, të regjistruar në 

Regjistrin e blerësve të 

produkteve bujqësore; 

Gjithashtu, përdorues të kësaj 

nën-mase janë fermat 
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bujqësore – prodhues të 

qumështit të lopës, deles dhe 

dhisë, të regjistruar si blegtori 

të lopëve, deleve dhe dhive, 

ku prodhimi i qumështit për 

periudhën janar–dhjetor 2026 

përdoret për kapacitetet e tyre 

përpunuese të regjistruara; 

Sasia minimale e pranueshme 

e qumështit është 300 litra në 

muaj për çdo fermë bujqësore; 

Shuma e pagesës direkte 

është: 

6 denarë për litër për 

qumështin e lopës të prodhuar 

dhe të dorëzuar, 

7 denarë për litër për 

qumështin e deles dhe dhisë të 

prodhuar dhe të dorëzuar. 

 

3.6. Pagesa direkte për lopë të 

rritura dhe të dorëzuara ose të 

therura në kapacitete të 

regjistruara të thertores 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore që kanë 

rritur dhe dorëzuar ose therur 

lopë në kapacitete të 

regjistruara të thertores, të 

regjistruara në Regjistrin e 

objekteve të miratuara për 

prodhimin e ushqimit nga 

origjina shtazore, për 

periudhën maj 2025 deri prill 

2026, dhe që lopët janë 

mbajtur të paktën tre muaj në 

fermë para ditës së dorëzimit 

në kapacitetet e thertores; 

Gjithashtu, përdorues të kësaj 

nën-mase janë fermat 

bujqësore që kanë rritur dhe 

dorëzuar ose therur lopë në 

kapacitete të regjistruara të 

thertores, ku lopët duhet të 

jenë të moshës 8 deri 24 muaj, 

të kenë peshë minimale 450 

kg në ditën e therjes dhe të 

jenë nga rracat: Simmental, 

Oberental, Montafon, 

Hereford, Charolais, 
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Aberdeen Angus, Belgian 

Blue dhe Limousin; 

Për të gjitha racat e tjera ose 

përzierjet e racave të 

ndryshme, pesha minimale 

duhet të jetë 250 kg, dhe lopët 

duhet të mbahen të paktën tre 

muaj në fermë deri në ditën e 

dorëzimit në kapacitetet e 

thertores; 

Shuma e pagesës direkte 

është: 

6.000 denarë për lopë të 

dorëzuar ose të therur për 

racat: Simmental, Oberental, 

Montafon, Hereford, 

Charolais, Aberdeen Angus, 

Belgian Blue dhe Limousin; 

4.500 denarë për lopë të 

dorëzuar ose të therur për të 

gjitha racat e tjera ose 

përzierjet e racave të 

ndryshme. 

 

3.7. Pagesa direkte për derrat 

femra (pajisur për riprodhim) 

të dorëzuar ose të therur në 

kapacitete të regjistruara të 

kasaphanës 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore që kanë 

rritur dhe dorëzuar ose therur 

të paktën 20 derra femra 

(pajisur për riprodhim) në 

periudhën maj 2025 deri prill 

2026 në kapacitete të 

regjistruara të thertores, të 

regjistruara në Regjistrin e 

objekteve të miratuara për 

prodhimin e ushqimit nga 

origjina shtazore; 

Shuma e pagesës direkte për 

derra femra me peshë mbi 90 

kg është 1.000 denarë për 

kokë; 

Shuma e mbështetjes 

zvogëlohet me rritjen e numrit 

të derrave të therur, dhe është 

si më poshtë: 

Nga 20 deri 15.000 kokë – 

100% e pagesës; 
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Nga 15.001 deri 25.000 kokë 

– 80% e pagesës; 

Mbi 25.001 kokë – 50% e 

pagesës 

 

3.8. Pagesa direkte për broilerët e 

rritur dhe të dorëzuar ose të 

therur në kapacitete të 

regjistruara të kasaphanës 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore që kanë 

rritur dhe dorëzuar ose therur 

broilerë në periudhën 1 tetor 

2025 deri 30 shtator 2026 në 

kapacitete të regjistruara të 

thertores, të regjistruara në 

Regjistrin e objekteve të 

miratuara për prodhimin e 

ushqimit nga origjina 

shtazore; 

Shuma e pagesës direkte është 

80 denarë për broiler; 

Shuma e mbështetjes 

zvogëlohet me rritjen e numrit 

të broilerëve të therur, dhe 

është si më poshtë: 

Deri 50.000 broilerë – 100% e 

pagesës; 

Nga 50.001 deri 350.000 

broilerë – 75% e pagesës; 

Mbi 350.001 broilerë – 50% e 

pagesës 

 

3.9. Pagesa direkte për pulat 

shterpë (pulat e amortizuara) 

të dorëzuara ose të therura në 

kapacitete të regjistruara të 

kasaphanës 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore që kanë 

rritur dhe dorëzuar ose therur 

pulat shterpë (amortizuara) në 

periudhën 1 tetor 2025 deri 30 

shtator 2026 në kapacitete të 

regjistruara të thertores, të 

regjistruara në Regjistrin e 

objekteve të miratuara për 

prodhimin e ushqimit nga 

origjina shtazore; 

Shuma e pagesës direkte është 

120 denarë për pulë shterpë 

 

3.10. Pagesa direkte për pulat 

broiler njëditore të prodhuara 

dhe të shitura dhe për pulat 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore që kanë 

prodhuar dhe shitur pula 
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njëditore femra nga hibride 

vezore 

broiler njëditore dhe pula 

femra njëditore nga hibride 

vezore në periudhën 1 tetor 

2025 deri 30 shtator 2026; 

Shuma e pagesës direkte është 

10 denarë për çdo pulë broiler 

e shitur ose pulë femër 

njëditore nga hibride vezore 

 

3.11. Pagesa direkte për materialin e 

certifikuar mbjellës për 

kultura kopshtare të llojit 

domate, të prodhuar në vitin 

2024 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore që kanë 

prodhuar material mbjellës 

për kultura kopshtare të llojit 

domate dhe kanë marrë 

certifikatën për certifikim 

përfundimtar në korrik 2024 

për një sasi 1.000.000 deri 

1.200.000 bimë të reja, në 

përputhje me Ligjin për 

materialin farëror dhe 

mbjellës për bimë bujqësore, 

të regjistruara në Regjistrin e 

furnizuesve të materialit 

mbjellës për vitet 2024, 2025 

dhe 2026 dhe nuk janë 

përfitues nga nën-masa 1.16 e 

Programit për mbështetje 

financiare në bujqësi për vitin 

2024; 

Shuma e pagesës direkte është 

8 denarë për çdo bimë të re të 

certifikuar të llojit domate. 

 

 

(5) Kritere më të detajuara për nën-maset e masës për mbështetje të inputeve në prodhim, si dhe 

produktet e tyre, nga Pjesa V e Programit për mbështetje financiare në bujqësi për vitin 2026 janë 

si më poshtë: 

Numri i nënmasës 

 

Emri i nënmasës Kriteret më të detajuara dhe 

lartësia e pagesave direkte 

4.1. Pagesa direkte për blerjen e 

materialit mbjellës të rrushit 

dhe frutave 

Përdoruesit e kësaj nën-mase 

janë fermat bujqësore që kanë 

mbjellë rrush ose fidanë 

frutash të certifikuar nga 

prodhimi vendor, të blerë nga 
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persona juridikë të regjistruar 

në Regjistrin e furnizuesve të 

materialit mbjellës, të 

regjistruar sipas Ligjit për 

materialin farëror dhe 

mbjellës për bimë bujqësore, 

për ngritjen e vreshtave të rinj 

ose rindërtimin e atyre 

ekzistues; 

Shuma e mbështetjes është 35 

denarë për çdo rrush të blerë 

dhe të mbjellë dhe 40 denarë 

për çdo fidan frutash të blerë 

dhe të mbjellë, në periudhën 1 

nëntor 2025 deri 31 mars 

2026; 

Sipërfaqja minimale e 

pranueshme e mbjellë është 

0,5 ha, ndërsa maksimumi 

është 2 ha; 

Numri i pranueshëm i 

fidanëve të blerë dhe të 

mbjellë të frutave është 

minimum 300 fidanë/ha dhe 

maksimum 1.500 fidanë/ha; 

Numri i pranueshëm i rrushit 

të blerë dhe të mbjellë është 

minimum 1.389 rrush/ha dhe 

maksimum 4.000 rrush/ha; 

Shuma maksimale e 

mbështetjes për një përfitues 

në këtë nën-masë është 

240.000 denarë 

 

4.2. Pagesa direkte për blerjen e 

materialit mbjellës për speca, 

domate dhe kastraveca 

Përdoruesit e kësaj nënmasë 

janë fermat bujqësore – 

përfitues të nënmasës 1.3. nga 

paragrafi (2) i këtij neni, të 

cilat kanë blerë dhe mbjellë 

material mbjellës të 

certifikuar hibrid për kulturat 

kopshtare të llojeve spec, 

domate dhe kastravec, të blerë 

në tregun vendas gjatë 

periudhës 1 mars – 30 gusht 

2026 dhe kanë lidhur kontrata 
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për prodhimin e materialit 

mbjellës të certifikuar jo më 

vonë se 1 mars 2026 me 

prodhues të materialit 

mbjellës të certifikuar që 

prodhojnë në hapësira të 

mbrojtura, të dedikuara 

ekskluzivisht për prodhimin e 

fidanëve në kushte sanitare 

dhe pa virus, duke përdorur: 

material mbjellës hibrid të 

certifikuar; sistem të Integruar 

të Menaxhimit të Dëmtuesve 

(Integrated Pest Management) 

për monitorimin e 

sëmundjeve; tabela të ngritura 

për rritjen e bimëve të paktën 

80 cm mbi tokë dhe mbuluar; 

sisteme të kompjuterizuara 

operacionale: sistem vaditjeje, 

për kontrollin e pranishmërisë 

së dëmtoreshave, insekteve 

dhe sëmundjeve, sistem për 

kontroll klimatik të kushteve 

të nevojshme, dhe sisteme 

logjistike të mbrojtura nga 

kontaminimi për furnizimin e 

lëndëve të para dhe ruajtjen e 

fidanëve, 

dhe të regjistruara në 

Regjistrin e furnizuesve të 

materialit mbjellës pranë 

Ministrisë së Bujqësisë, 

Pylltarisë dhe Ujësjellësit. 

Shuma e pagesave direkte 

është 5 denar për çdo bimë të 

mbjellë, e blerë me çmim jo 

më pak se 15 denar. 

 

4.3. Pagesa direkte për 

inseminimin artificial të 

kafshës femër dhe viçin e 

lindur 

Përdorues të kësaj nën-masa 

janë bujqësit që merren me 

rritjen e lopëve të regjistruara, 

të cilat kanë lopë/kanace të 

fekonduara përmes 

inseminimit artificial dhe viç 

të lindur dhe të regjistruar 
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gjatë periudhës maj 2025 – 

prill 2026; 

Shuma e pagesave direkte 

është 2.000 denarë për çdo viç 

të lindur dhe të regjistruar; 

Shuma e pagesave direkte 

është 4.000 denarë për çdo viç 

femër të lindur dhe të 

regjistruar, përmes përdorimit 

të spermes së përcaktuar sipas 

gjinisë (sex semen) 

 

  

(6) Kriteret më të afërta për ndihmën për ushtrimin e veprimtarisë bujqësore për mbrojtjen dhe 

përmirësimin e mjedisit, sipas pjesës XI, paragrafi (1), neni 3, kodi i masës 214 të Programit për 

mbështetje financiare të zhvillimit rural për vitin 2026, si dhe shumat e pagesave direkte janë si 

më poshtë: 

1. Për pagesa direkte për krerët e lopëve të racës autoktone Busha: 

• Përdorues të kësaj nën-mase janë bujqësit që merren me rritjen e së paku pesë krerëve të 

lopëve të racës Busha, të cilët janë etiketuar dhe të regjistruar në Regjistrin e fermerive të 

lopëve dhe në ditën e dorëzimit të kërkesës, krerët janë të shënuar në librin themelor të 

racës Busha të mbajtur nga një organizatë e njohur e rritësve, e regjistruar sipas nenit 6 të 

Ligjit për Zooteknikë (*); 

• Bujqësit duhet të zbatojnë programin e aprovuara të rritjes për racën Busha, sipas nenit 7 

të Ligjit për Zooteknikë (*); 

• Shuma e pagesave direkte është 3.000 denarë për çdo krer Busha të shënuar në librin 

themelor, i cili në ditën e dorëzimit të kërkesës ka mbushur 12 muaj dhe do të mbahet së 

paku deri më 31 dhjetor 2026. 

2. Për pagesa direkte për krerët e dhisë të racës autoktone Pramenka (Ovçepolska): 

• Përdorues të kësaj nën-mase janë bujqit që rrisin së paku 30 krerë dhi të racës Pramenka 

(Ovçepolska), të cilët janë etiketuar dhe të regjistruar në Regjistrin e fermerive të dhive, 

dhe në ditën e dorëzimit të kërkesës, krerët janë të shënuar në librin themelor të racës 

Pramenka (Ovçepolska), të mbajtur nga një organizatë e njohur e rritësve, e regjistruar 

sipas nenit 6 të Ligjit për Zooteknikë (*); 

• Bujqësit duhet të zbatojnë programin e aprovuara të rritjes për racën Pramenka 

(Ovçepolska), sipas nenit 7 të Ligjit për Zooteknikë (*); 
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• Shuma e pagesave direkte është 800 denarë për çdo krer Pramenka (Ovçepolska) të shënuar 

në librin themelor, i cili në ditën e dorëzimit të kërkesës ka mbushur 12 muaj dhe do të 

mbahet së paku deri më 31 dhjetor 2026. 

3. Për pagesa direkte për krerët e kozave të racës autoktone Balkanase: 

• Përdorues të kësaj nën-mase janë bujqësit që rrisin së paku 30 krerë koza të racës 

Ballkanase, të cilët janë etiketuar dhe të regjistruar në Regjistrin e fermerive të kozave, dhe 

në ditën e dorëzimit të kërkesës, krerët janë të shënuar në librin themelor të racës 

Ballkanase, të mbajtur nga një organizatë e njohur e rritësve, e regjistruar sipas nenit 6 të 

Ligjit për Zooteknikë (*); 

• Bujqësit duhet të zbatojnë programin e aprovuara të rritjes për racën Ballkanase, sipas nenit 

7 të Ligjit për Zooteknikë (*). 

• Shuma e pagesave direkte është 800 denarë për çdo krer të kozës Ballkanase të shënuar në 

librin themelor, i cili në ditën e dorëzimit të kërkesës ka mbushur 12 muaj dhe do të mbahet 

së paku deri më 31 dhjetor 2026; 

• Për pagesa direkte për krerët e lopëve të racës autoktone Buffallo (lopë shtëpiake): 

• Përdorues të kësaj nën-mase janë bujqit që rrisin krerë lopësh të racës Buffallo, të cilët janë 

etiketuar dhe të regjistruar në Regjistrin e fermerive të lopëve, dhe në ditën e dorëzimit të 

kërkesës, krerët janë të shënuar në librin themelor të racës Buffallo, i mbajtur nga një 

organizatë e njohur e rritësve, e regjistruar sipas nenit 6 të Ligjit për Zooteknikë (*); 

• Bujqësit duhet të zbatojnë programin e aprovuara të rritjes për racën Buffallo, sipas nenit 

7 të Ligjit për Zooteknikë (*); 

• Shuma e pagesave direkte është 12.000 denarë për çdo krer të lopës të shënuar në librin 

themelor, i cili në ditën e dorëzimit të kërkesës ka mbushur 12 muaj dhe do të mbahet së 

paku deri më 31 dhjetor 2026. 

• Për pagesa direkte për krerët e dhive të racave autoktone Pramenka (Karakaçanska) dhe 

Pramenka (Sharplaninska): 

• Përdorues të kësaj nën-mase janë bujqësit që rrisin krerë dhi të racave Pramenka 

(Karakaçanska) ose Pramenka (Sharplaninska), të cilët janë etiketuar dhe të regjistruar në 

Regjistrin e fermerive të dhive, dhe në ditën e dorëzimit të kërkesës, krerët janë të shënuar 

në librin themelor të racave Pramenka (Karakaçanska) ose Pramenka (Sharplaninska), i 

mbajtur nga një organizatë e njohur e rritësve, e regjistruar sipas nenit 6 të Ligjit për 

Zooteknikë (*); 

• Bujqësit duhet të zbatojnë programin e aprovuara të rritjes për racën Pramenka 

(Karakaçanska) ose Pramenka (Sharplaninska), sipas nenit 7 të Ligjit për Zooteknikë (*); 
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• Shuma e pagesave direkte është 7.000 denarë për çdo krer Pramenka (Karakaçanska) ose 

Pramenka (Sharplaninska) të shënuar në librin themelor, i cili në ditën e dorëzimit të 

kërkesës ka mbushur 12 muaj dhe do të mbahet së paku deri më 31 dhjetor 2026. 

• Për pagesa direkte për rritjen e qenit autokton bujqësor Sharplaninac dhe Karaman: 

• Përdorues të kësaj nën-mase janë bujqësit që rrisin dhi dhe koza, të cilët kanë të paktën 50 

krerë dhi dhe/ose koza të regjistruar në Regjistrin e dhive dhe kozave, dhe në ditën e 

dorëzimit të kërkesës janë pronarë të qenve me pedigrie të racave Sharplaninac dhe 

Karaman, të cilëve u është bërë identifikimi me mikroçip; 

• Numri maksimal i qenve të aplikuar është shtatë qen për çdo fermë bujqësore; 

• Shuma e pagesave direkte është 3.000 denarë për çdo qen, dhe paguhet për qen të racave 

Sharplaninac dhe Karaman, të cilët kanë mbi gjashtë muaj moshë më 30 shtator 2026. 

• Zbatimi i nën-masës 2.2 nga paragrafi (3) i këtij neni do të bëhet sipas nenit 102 të Ligjit 

për Bujqësi dhe Zhvillim Rural, si ndihmë shtesë që i jepet bujqësive që janë përfitues të 

pagesave direkte nga paragrafi (2) i këtij neni. 

• Përdorues të pagesave direkte janë bujqësit që përmbushin kërkesat sipas Rregullores për 

listën e kushteve minimale për praktikë të mirë bujqësore dhe mbrojtje të mjedisit. 

• "Në rast mospërputhjeje me kërkesat ose kushtet e detyrueshme dhe kushtet minimale për 

përputhje të kryqëzuar, uljet ose përjashtimet e përfituesve nga pagesat direkte do të kryhen 

sipas Rregullores për mënyrën e përcaktimit të mospërputhjes dhe shkallës së uljes së 

pagesave direkte në rast mospërputhjeje (*)" 

 

Neni 3 

Mënyra e pagesave direkte 

(1) Pagesat direkte në bujqësi për vitin 2026 do të kryhen sipas kërkesave të dorëzuara për 

mbështetje financiare dhe afateve për dorëzimin e tyre, me përjashtim të nën-masave 3.1., 

3.2. dhe 3.5. të nenit 2, paragrafi (4) të kësaj rregulloreje dhe masës 6 nga pjesa VII e 

Programit për mbështetje financiare në bujqësi për vitin 2026. 

(2) Zbatimi i nën-masës 1.1., paragrafi 5 i nenit 2, paragrafi (2) i kësaj rregulloreje, që i 

referohet prodhuesve të orizit, do të kërkojë që gjatë dorëzimit të kërkesës ata të dorëzojnë 

një deklaratë se farërat e mbjella të orizit nuk i përkasin varietetit "clear fields". 

(3) Realizimi i nën-masës 3.1. të nenit 2, paragrafi (4) i kësaj rregulloreje do të bëhet sipas të 

dhënave për sasinë e duhur dhe të blerë të duhanit të papërpunuar të korrjes 2025, të 

regjistruara në Sistemin Elektronik për Regjistrimin e Duhanit (ISDT) nga personat 
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juridikë të regjistruar në Regjistrin e blerësve të duhanit. Sasia totale e duhanit të blerë për 

korrjen 2025 do të regjistrohet në ISDT jo më vonë se 31 mars 2026. 

(4) Realizimi i nën-masës 1.9. të nenit 2, paragrafi (2) dhe i nën-masave 3.2 dhe 3.5 të nenit 2, 

paragrafi (4) i kësaj rregulloreje do të bëhet sipas të dhënave për sasitë e blera të kulturave 

frutore dhe perimore, qumështit të lopëve, dhive , për periudhën janar 2026 deri dhjetor 

2026, të dorëzuara te Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural 

nga blerësit e regjistruar të frutave, perimeve dhe qumështit të papërpunuar. 

(5) Realizimi i nën-masave 3.6. dhe 3.7. të nenit 2, paragrafi (4) i kësaj rregulloreje do të bëhet 

bazuar në të dhënat për krerët e lopëve të dorëzuar ose të therur për periudhën maj 2025 

deri prill 2026. Për nën-masat 3.8 dhe 3.9 të nenit 2, paragrafi (4) do të bëhet bazuar në të 

dhënat për pulat broiler dhe vezët për periudhën 1 tetor 2025 deri 30 shtator 2026, ndërsa 

për nën-masat 1.7. dhe 1.9 të nenit 2, paragrafi (2) për lopë dhe qingja, do të bëhet bazuar 

në të dhënat për krerët e lopëve dhe qingjëve të dorëzuar ose të therur për periudhën 1 janar 

2026 deri 31 dhjetor 2026, të dorëzuara te Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi 

dhe Zhvillim Rural nga kapacitetet e regjistruara të thertoreve në Republikën e Maqedonisë 

së Veriut jo më vonë se 31 janar 2027. 

(6) Kontrollimet dhe verifikimet administrative të nevojshme për realizimin e pagesave direkte 

do të kryhen bazuar në të dhënat e regjistruara në Regjistrin Unik të Bujqësive. 

(7) Zbatimi i nën-masave 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5. dhe 1.6 të nenit 2, paragrafi (2), nën-masës 

3.3. të nenit 2, paragrafi (4) dhe nën-masave 4.1. dhe 4.2 të nenit 2, paragrafi (5) i kësaj 

rregulloreje do të bëhet bazuar në kërkesat që përmbajnë të dhëna mbi sipërfaqet e 

parceleve të regjistruara në SIZP. Sipërfaqja maksimale e lejuar e parceleve të regjistruara 

në SIZP me përdorim të përcaktuar të tokës bujqësore për të cilat dorëzohet kërkesa është 

shtesë e kufizuar nga sipërfaqet e parceleve kadastrale të regjistruara në Regjistrin Unik të 

Bujqësive. Kontrolli administrativ do të bëhet bazuar në të dhënat për sipërfaqen e 

parceleve të regjistruara në SIZP dhe sipërfaqet e parceleve kadastrale në Regjistrin Unik 

të Bujqësive deri në ditën e dorëzimit të kërkesës. Kontrolli në terren për këto dhe për të 

gjitha nën-masat e tjera që llogariten sipas sipërfaqes kryhet në parcelat e regjistruara në 

SIZP, të deklaruara në kërkesë, në të cilat aplikuesi ka deklaruar prodhim. 

(8) Zbatimi i nën-masave 1.7., 1.8., 1.9., 1.10. dhe 1.11. nga neni 2, paragrafi (2) i kësaj 

rregulloreje, në lidhje me përcaktimin e gjendjes numerike të gjedhëve, deleve dhe dhive, 

bëhet në bazë të të dhënave nga Regjistri për identifikimin dhe regjistrimin e kafshëve 

shtëpiake në ditën e dorëzimit të kërkesës, ndërsa përcaktimi i gjendjes numerike të dosave 

(matricave) bëhet në bazë të vërtetimeve të lëshuara nga shoqëri veterinare të regjistruara. 

Zbatimi i nën-masës 2.3. nga neni 2, paragrafi (3) i kësaj rregulloreje, në lidhje me gjendjen 

numerike të gjedhëve, deleve dhe dhive, bëhet në bazë të të dhënave nga Regjistri për 

identifikimin dhe regjistrimin e kafshëve shtëpiake në ditën e dorëzimit të kërkesës dhe në 

bazë të faturës ose ekstraktit nga llogaria transaksionale për krerët e blerë. 
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(9) Zbatimi i nën-masës 1.12. nga neni 2, paragrafi (2) dhe nën-masës 2.4. nga neni 2, paragrafi 

(3) i kësaj rregulloreje bëhet në bazë të të dhënave nga Regjistri i bletarive në Agjencinë 

për Ushqim dhe Veterinari dhe Regjistri i bletarive të regjistruara – të miratuara për 

rritjen e mbretëreshave të bletëve në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 

Ekonomisë së Ujërave, si dhe në bazë të të dhënave të konfirmuara nga bletaria e 

regjistruar për rritjen e mbretëreshave të bletëve për anëtarët e saj që zbatojnë programin e 

mbarështimit për mbretëreshat e bletëve dhe për numrin e familjeve të bletëve të përfshira 

në seleksionim për prodhimin e mbretëreshave të bletëve. 

(10) Zbatimi i nën-masës 2.1. nga neni 2, paragrafi (3) i kësaj rregulloreje bëhet në 

përputhje me nenin 77, paragrafi (8) të Ligjit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural, për ndihmë 

në ushtrimin e veprimtarisë bujqësore në zona me mundësi të kufizuara prodhimi (ZMKP). 

(11) Në rast se aplikuesi nga paragrafi (1) i këtij neni ka paraqitur kërkesë për 

dëmshpërblim mbi bazë të fatkeqësisë natyrore në përputhje me Ligjin për Mbrojtje dhe 

Shpëtim, në vitin aktual ai nuk mund të jetë përfitues i nën-masave 1.2. dhe 1.3. nga neni 

2, paragrafi (2) i kësaj rregulloreje dhe nën-masave 3.1. dhe 3.2. nga neni 2, paragrafi (4) i 

kësaj rregulloreje, për çka Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim 

Rural duhet të sigurojë të dhëna nga njësitë e vetëqeverisjes lokale. 

(12) Kur aplikuesi nuk i ka shlyer detyrimet financiare ndaj Agjencisë për Mbështetje 

Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural, Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe 

Ekonomisë së Ujërave, Ndërmarrjes Publike për Menaxhimin e Kullotave – Shkup, në bazë 

të shfrytëzimit të kullotave në pronësi shtetërore, si dhe degëve të Shoqërisë Aksionare 

“Ekonomia e Ujërave e Republikës së Maqedonisë së Veriut”, Ndërmarrjes Publike 

“Streževo” – Manastir, Ndërmarrjes Publike për Ekonomi të Ujërave “Lisiçe” – Veles dhe 

Ndërmarrjes Publike për Kryerjen e Veprimtarive të Ekonomisë së Ujërave Hidrosistemi 

“Zletovica” – Probishtip, në bazë të kompensimit të papaguar për ujë, do të mundësohet 

kompensimi i ndërsjellë i detyrimeve të papaguara me shumën e miratuar të mbështetjes 

financiare, me pëlqimin paraprak të aplikuesit përmes një deklarate të noterizuar se pajtohet 

që detyrimet e papaguara të kompensohen me mbështetjen financiare të miratuar. 

(13) Deklaratën nga paragrafi (12) i këtij neni, aplikuesi duhet ta dorëzojë në Agjencinë 

për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural brenda 20 ditëve nga dita e 

pranimit të njoftimit për detyrimet e papaguara financiare nga paragrafi (12) i këtij neni. 

(14) Në rast se aplikuesi nuk e dorëzon pëlqimin brenda afatit nga paragrafi (13) i këtij 

neni, atij nuk do t’i paguhet shuma e miratuar e mbështetjes financiare. 

(15) Nëse shuma e miratuar e mbështetjes financiare për përfituesin nuk është e 

mjaftueshme për shlyerjen e të gjitha detyrimeve të përcaktuara në paragrafin (13) të këtij 

neni, shlyerja e detyrimeve do të kryhet sipas këtij rendi: 

1.detyrime të papaguara në bazë të vendimeve për kthimin e mjeteve të përfituara sipas 

Programeve për mbështetje financiare në bujqësi dhe Programeve për mbështetje 

financiare në zhvillimin rural nga vitet e mëparshme; 

2.qira e papaguar për shfrytëzimin e tokës bujqësore shtetërore; 

3.detyrime për kompensim të papaguar të ujit; 

4.kompensim i papaguar për shfrytëzimin e kullotave shtetërore. 

(16) Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave i dorëzon Agjencisë për 

Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural të dhëna për detyrimet financiare të 
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pashlyera, me gjendje deri më 15 janar 2026, lidhur me qiranë e papaguar për shfrytëzimin 

e tokës bujqësore shtetërore. 

(17) Degët e Shoqërisë Aksionare “Ekonomia e Ujërave e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut”, Ndërmarrja Publike “Streževo” – Manastir, Ndërmarrja Publike për Ekonomi të 

Ujërave “Lisiçe” – Veles dhe Ndërmarrja Publike për Kryerjen e Veprimtarive të 

Ekonomisë së Ujërave Hidrosistemi “Zletovica” – Probishtip, i dorëzojnë Agjencisë për 

Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural të dhëna për detyrimet financiare të 

pashlyera, me gjendje deri më 15 janar 2026, në bazë të kompensimit të papaguar për ujë. 

(18) Ndërmarrja Publike për Menaxhimin e Kullotave – Shkup i dorëzon Agjencisë për 

Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural të dhëna për detyrimet financiare të 

pashlyera, me gjendje deri më 15 janar 2026, për kompensimin e papaguar për shfrytëzimin 

e kullotave shtetërore. 

(19) Institucionet e përmendura në paragrafët (16), (17) dhe (18) të këtij neni i dorëzojnë 

të dhënat Agjencisë për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural në formë 

elektronike, brenda 15 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje. 

(20) Përditësimin e të dhënave të futura, në bazë të pagesave të realizuara dhe/ose 

gabimeve teknike gjatë raportimit të detyrimeve financiare të pashlyera, do ta kryejnë 

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, Ndërmarrja Publike për 

Menaxhimin e Kullotave – Shkup, si dhe institucionet e përmendura në paragrafin (17) të 

këtij neni. 

(21) Të dhënat nga paragrafët (16), (17), (18), (19) dhe (20) të këtij neni, të cilat i 

dorëzohen Agjencisë për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural, duhet të 

përmbajnë: llojin e detyrimit, shumën e detyrimit (borxhi kryesor dhe kamata), bazën 

ligjore nga e cila rrjedh detyrimi, si dhe të dhënat për debitorin numri amë i qytetarit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut / EMBS, të dhëna për llogarinë e subjektit në të cilën 

duhet të kryhet pagesa e detyrimit, dhe të njëjtat duhet të jenë të plota, të sakta dhe valide 

në mënyrë që të konsiderohen bazë për realizimin e kompensimit.” 

(22) Zbatimi i pagesave direkte nga neni 2, paragrafi (6), pikat 1), 2), 3), 4) dhe 5) të 

kësaj rregulloreje, në lidhje me përcaktimin e gjendjes numerike të gjedhëve, deleve dhe 

dhive, bëhet në bazë të të dhënave të marra nga organizata të njohura të mbarështuesve, të 

regjistruara sipas nenit 6 të Ligjit për Zooteknikë (), të konfirmuara nga palë të treta me të 

cilat organizatat e njohura të mbarështuesve kanë lidhur marrëveshje për zbatimin e 

aktiviteteve për testimin e produktivitetit ose të vlerës gjenetike të kafshëve, të 

parashikuara në programet e miratuara të mbarështimit sipas nenit 7 të Ligjit për 

Zooteknikë (). 

(23) Zbatimi i pagesave direkte nga neni 2, paragrafi (6), pika 6) e kësaj rregulloreje 

bëhet në bazë të të dhënave nga pedigreja e lëshuar nga Lidhja Kinologjike e Republikës 

së Maqedonisë. 

(24) Shuma totale maksimale e pagesave direkte për përfitues, e llogaritur në varësi të 

madhësisë së sipërfaqes së tokës bujqësore, njësisë së prodhimit bujqësor, numrit të krerëve 
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të bagëtive dhe elementeve hyrëse në prodhim nga nën-masat e kësaj rregulloreje, nuk 

mund të tejkalojë 30.000.000 denarë për përfitues, në mënyrë të përmbledhur për nën-

masat 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5., 1.6., 3.1., 3.2., 3.3., 3.4., 4.1. dhe 4.2. nga neni 2 i kësaj 

rregulloreje, dhe 30.000.000 denarë për përfitues në mënyrë të përmbledhur për nën-masat 

1.7., 1.8., 1.9., 1.10., 1.11., 1.12., 2.3., 2.4., 2.5., 3.5., 3.6., 3.7., 3.8., 3.9., 3.10., 3.11. dhe 

4.3. nga neni 2 i kësaj rregulloreje. 

(25) Zbatimi i masës 10 “Ndihmë për mbështetjen e shpenzimeve për furnizim me 

karburant për mekanizimin bujqësor” nga pjesa XI e Programit për mbështetje financiare 

në bujqësi për vitin 2026 do të bëhet në bazë të të dhënave për madhësinë e sipërfaqes 

bujqësore sipas llojit të prodhimit bujqësor, të paraqitura në kërkesat për mbështetje 

financiare në bujqësi në vitin 2025, për: 

pagesa direkte për sipërfaqe të punueshme për të gjitha kulturat fushore; 

pagesa direkte për sipërfaqe të punueshme për kultura perimore në fushë të hapur, sera dhe 

kushte të kontrolluara; 

pagesa direkte për sipërfaqe të punueshme për mirëmbajtjen e pemishteve ekzistuese; 

pagesa direkte për sipërfaqe të punueshme për mirëmbajtjen e vreshtave ekzistuese. 

Shuma e ndihmës është si vijon: 

-për grurë, elb, misër, thekër, tërshërë, oriz, tritikale, meli, bimë të kultivuara mjekësore, 

aromatike dhe erëza: 3.200 denarë për hektar; 

-për luledielli, kolzë vajore, panxhar foragjer, lulëkuqe (opium), panxhar sheqeri, pambuk, 

bathë foragjere, esparcetë, bizele foragjere, qiqra dhe jonxhë: 4.800 denarë për hektar; 

-për domate, spec, shalqi, pjepër, kungull, fasule, bishtaja, bizele, patate, kastravec, 

kornishon, lakër, lakër jeshile, qepë, hudhër, presh, kungull i njomë, sallatë jeshile, brokoli, 

spinaq, lulelakër, patëllxhan, karotë, selino, panxhar i kuq, majdanoz rrënjë dhe për 

vreshta: 9.600 denarë për hektar; 

për mollë, dardhë, kumbull, pjeshkë, vishnje, kajsi, qershi, luleshtrydhe në fushë të hapur, 

mjedër, manaferrë dhe boronicë: 12.000 denarë për hektar; 

-për ftua, aktinidia (kivi), ullinj, shegë, hurmë japoneze, fik, aroni, trëndafil i egër (shipk), 

goji berry, bajame dhe lajthi: 8.800 denarë për hektar; 

-për duhan: 11.000 denarë për hektar; 

-për arra dhe gështenja të kultivuara: 6.000 denarë për hektar. 

Nëse shuma e llogaritur e ndihmës për një fermë bujqësore me sipërfaqe nga 0,1 deri në 1 

hektar është më e vogël se 500 denarë, ndihma do të paguhet në shumë prej 500 denarë 

për fermë bujqësore. 

26. Për furnizimin me naftë (dizel) për mekanizimin bujqësor, Agjencia për Mbështetje 

Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural zhvillon procedurë për dhënien e kontratës për 

prokurim publik.  
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Neni 4 

Afatet për paraqitjen e kërkesave 

 

     Afatet përfundimtare për paraqitjen e kërkesave nga neni 3 i kësaj rregulloreje, sipas 

nën-masave të veçanta nga Programi për Mbështetje Financiare në Bujqësi për vitin 2026, 

janë si vijon: 

(1)   Për nën-masat 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5., 1.6., 1.7., 1.8., 1.9., 1.10., 1.11. dhe 1.12. nga neni 

2 paragrafi (2), nën-masën 2.2. nga neni 2 paragrafi (3), nën-masat 3.3., 3.6. dhe 3.7. nga 

neni 2 paragrafi (4), si dhe nën-masat 4.1., 4.2. dhe 4.3. nga neni 2 paragrafi (5) të kësaj 

rregulloreje, afati përfundimtar është deri më 15 maj 2026, ndërsa për nën-masën 3.11. nga 

neni 2 paragrafi (4) të kësaj rregulloreje, afati përfundimtar është deri më 5 gusht 2026. 

(2) Për nën-masat 2.4. dhe 2.5. nga neni 2 paragrafi (3) të kësaj rregulloreje, afati përfundimtar 

është deri më 25 dhjetor 2026. 

(3) Për nën-masat 3.4., 3.8., 3.9. dhe 3.10. nga neni 2 paragrafi (4) të kësaj rregulloreje, afati 

për paraqitjen e kërkesave është deri më 5 nëntor 2026. 

(4) Për nën-masat nga neni 2 paragrafi (6) të kësaj rregulloreje, afati përfundimtar është deri 

më 31 tetor 2026. 

 

Neni 5 

     Personat juridikë që merren me grumbullimin, përpunimin dhe tregtimin e produkteve 

primare bujqësore, si dhe me shërbime therjeje, të dhënat e nevojshme për realizimin e 

pagesave direkte në përputhje me Programin për Mbështetje Financiare në Bujqësi për vitin 

2026, me kërkesë të Agjencisë për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural, i 

dorëzojnë brenda afatit prej 15 ditësh nga dita e pranimit të kërkesës. 

 

Neni 6 

     Ky akt rregullator hyn në fuqi nga dita e publikimit në „Gazetën Zyrtare të Republikës 

së Maqedonisë së Veriut“. 

 

                Nr. 50-762/9                                                    Zëvendëskryeministri i Qeverisë 

              10 shkurt 2026                                              së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

                     Shkup                                                                  Ljupço Dimovski, n.p 
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Lista e bimëve medicinale, aromatike dhe erëzave të kultivuara njëvjeçare  

1.Valeriana officinalis – bar katishe (valeriana)  

2. Inula helenium L. – oman (rrënjë e madhe, sy kali)  

3. Ocimum basilicum L – borzilok  

4. Trigonella foenumgraecum L – farë greke (gjirize, smidhu)  

5. Angelica archangelica L. – angelika  

6. Digitalis lanata Ehrh. – gështenjë dore (besnik)  

7.Chamomilla recutita L. / Matricaria chamomilla – kamomil  

8.Centaurea cyanus L. – sintçe  

9.Silybum marianum L. – (sykavica, artichoka e egër, badel)  

10.Petroselinum crispum Mill. – majdanoz  

11.Calendula officinalis L. – neven  

12.Achillea millefolium L. – bar ajduk  

13.Echinacea purpurea (angustifilia) – kapele dielli  

14.Plangato lanceolata L. – tegaveci me gjethe të ngushta  

15.Hissopus officinalis L. – izop  

16.Arnica montana – arnika  

17.Urtica dioica L. – kopriva  

18.Gentiana lutea L. – linçura  

19.Verbascum phlomoides dhe Verbascum densiflorum – lopen  

20.Malva silvestris L. – lule malore (lule e egër, lule e madhe)  

21.Althaea officinalis L. – lule e bardhë  

22.Saturea hortensis (montana) L. – trumzë  

23.Anetum graveolens L. – kopër  

24.Artemisia dracunculus – estragon  

25.Coriandrum sativum L. – koriandër  

26.Sinapsis alba L. – sinap i bardhë  

27.Artemisia absinthium L. – pelin (pelin i bardhë, pelin i njomë)  

28.Cuminum cyminum L. – kuminë  

29.Carum carvi L. – kim  

30.Laurus nobilis L. – dafinë  

31.Stevia Rebaudiana L. – stevija  

32.Carthamus tinctorius – shafrani  
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Lista e bimëve medicinale, aromatike dhe erëzore të kultivuara shumëvjeçare  

1. Lavandula angustifolia L. - lavandë  

2. Melissa officinalis L. - matricë (bar bletësh, bar limoni)  

3. Mentha piperitae L. - mente  

4. Salvia officinalis L. - sherebelë  

5. Hipericum perforatum L. - kantarion  

6. Majorana hortensis (Origanum majorana) L. - majoranë  

7. Thymus vilgaris L. - rigon  

8. Thymus serpyllum L. - maje e shpendë (maje e egër)  

9. Rosmarinus officinalis L. - rozmarinë  

10. Origanum vulgare - rigon i egër  

11. Helichrusum italicum - smilje  

12. Galeopsisterathit L. - kanopicë  

13. Trifolium repens L. - treleze e bardhë  

14. Sideritis scardika - çaj malor  

15. Sideritis raeseri - çaj malor  

16. Saffron - shafran  
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Tabela për sasinë minimale të përdorur të farës për hektar  

Lloji                                  Sasia minimale e përdorur e farës në kg./ha/numër farash  

Gruri                                                                    200 kg  

Elbi                                                                       200 kg  

Misri                                                  50.000 fara ose 15 kg/ha  

Luledielli                                          35.000 fara ose 4.5 kg/ha  

Rrepa vajore                                               500.000 fara  

 

Orizi                                                                 200 kg/ha  

Tritikale                                                               200 kg 
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   Prodhimi maksimal i kulturave të veçanta kopshtare për hektar 

Maksimumi i 

rendimenteve të disa 

kulturave kopshtare për 

hektar Kultura kopshtare  

Në fushë të hapur në ton 

për hektar  

Në hapësirë të mbrojtur 

në ton për hektar (përveç 

te qepa)  

Pjepri  40  60  

Shalqiri  40  60  

Domate  50  80  

Speca  40  60  

Patëllxhani  40  60  

Lakra  50  60  

Lulelakra  30  60  

Patate  30  32  

Trangulli i vogël (kornişon)  40  60  

Qepë  40  5 kg/m² (qepë e re)  

Preshtë  30  40  

Karrota  40  60  

Panxhari  40  60  

Spinaqi  10  20  

Kungujt  40  60  
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Tabela për numrin minimal të pemëve – fidanë për hektar për plantacione ekzistuese frutash 

sipas llojeve të frutave  

Nr. 

rendor 

Lloji i frutave Numri i pranueshëm i 

fidanëve për hektar është mbi 

1. Molla 400 

2. Dardha 330 

3. Duni 500 

4. Murrizi 550 

5. Kumbulla 330 

6. Pjeshka 330 

7. Kajsi 400 

8. Qershia 240 

9. Vishnja 500 

10. Arra 70 

11. Bajame 330 

12. Lajthia 270 

13. Gështenja e butë 200 

14. Aktinidia (Kivi) 550 

15. Ulliri 330 

16. Shega 620 

17. Hurma japoneze 330 

18. Fiku 500 

19. Aronija 1400 

20. Boronica 2200 

21. Kaça (trëndafili i egër) 1660 

22. Rrush pa fara (ribes) 3330 

23. Mjedra 8000 

24. Manaferra 1250 

25. Luleshtrydhet 31000 

26. Goji berry 2500 
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Maksimumi i rendimenteve të disa kulturave frutore për hektar 

Lloji i frutit 

 

Ton për hektar 

Molla 

 

60 

Pjeshka 

 

60 

Vishnja 

 

15 

Mjedra 

 

10 

Manaferra 

 

20 

Aronija 

 

10 

Goji berry 

 

10 

Kajsi 

 

60 

Luleshtrydhe 

 

10 

Shega 

 

10 
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Bashkëngjitje 

 

Prodhimi minimal i realizuar i llojeve të veçanta të pemëve frutore dhe rrushit për hektar 

 

Lloji i frutit 

 

Ton për hektar 

rrush për verë 

 

12.000 

Rrush për tavolinë 

 

15.000 

mollë 

 

25.000 

kumbullë 

 

12.000 

qershi 

 

5.000 

pjeshkë 

 

10.000 

vishnje 

 

5.000 

kajsi 

 

5.000 

dardhë 

 

8.000 

hurmë japoneze 

 

12.000 

shegë 

 

3.000 

lajthi, badem dhe arrë 

 

800 

 


